

„Nowa Reforma” wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

	rocznie	półrocznie	kwartalno	miesięcznie
W miejscu	5280 Mk	2640 Mk	1320 Mk	440 Mk
z odnośnikiem do domu	6000	3000	1500	500
W Polsce:				
z przesyłką pocztową	6000	3000	1500	500
W innych państwach	7800	3900	1950	650

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) nprasa się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 16. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr rach. poczt. Kasy oszczędności 140.956.

Ekspozycje nadsyłanych Redakcji nie zwraca.

We Lwowie sprzedaje numerów po 20 Ms: w Biurowo dzienników S. Sokółowskiego, ulica Trzeciego Maja 1. 5 i w Biurowo Ploha, ulica Legionów 9.

Cena numeru 20 Mp.

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy”, — Biuro dzienników „Ruch” (dawniej J. Hoggass i A. Salomonowej), ulica Szczepańska 1. 9; — Biuro dzienników Marjana Hapczyca ul. Jagiellońska 1. 7.

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: We Lwowie Biuro dzienników: A. Buchstaba, ulica Legionów 21; S. Sokółowskiego, ul. Trzeciego Maja 5. W Jarosławiu J. Soszyński. — W Tarnobrodzie M. Rockach. — W Wiedniu Herman Gel schmid (sprzedaż oddzielnych numerów) I. Wollzeile 6. — M. Dukas Nachfolger, Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu a. M., Berlinie, Lipsku, Bzylei i Wrocławiu). — R. Mosso, (także w Warszawie, Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schaeck, Wollzeile

Głoszenia (inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca wiersza nonparelloowego za raz Mk 30.— Za układ tabelaryczny, cyfrowy, skombinowany o 50 procent drożej. — Nekrologi Mk 45 za miejsce wiersza. — Nadesłane po Mk 75 — od wiersza nonparelloowego. — Głosy publiczne po Mk 90 — od wiersza. — Na pierwszej stronie 120 Mk od wiersza. Liczba ogłoszenia po 10 Mk od słowa. Ogłoszenia zamiejscowe o 50%, ograniczone o 100% drożej. Załączniki do „Nowej Reformy” (pre-epoki, cyrkularze ogłoszenia i t. p.) przyjmują się wolle niawo.

NOWA REFORMA

Znajdujące się w Warszawie:

Pompy parowe i ręczne, kuznie polowe, prasy do dachówek, windy parowe i ręczne, wagi dziesiętne, taczki, łoża żelazna, jaszczki artyleryjskie, części wozów i bryczek, buty gumowe, worki, skóra i szmaty

zostaną sprzedane w drodze przetargu w Warszawie w Oddziale likwidacji Demobilu wojskowego, ul. Królewska L. 23.

Szczegóły patrz:

„DEMIBIL” Zeszyt 8-my.

Termin składania ofert dnia 3 listopada 1921 r.

MICHELIN

CABLE (Cord) SZNURKOWE NAJLEPSZE NA ŚWIECIE OPONY AUTOMOBILOWE. WYTRZYMAŁOŚĆ KILKADZIESIAT TYSIĘCY KILOMETRÓW ma na składzie

Firma „ESHAPÉ” Kraków, Pijarska 4, telef. 3476.

Anglia i Francja w sprawie Śląskiej

Kraków, 19 października.

Bezpośrednio po zapadnięciu decyzji w Radzie Ligi Narodów zarówno oficjalnie jak prywatnie emulacje angielskie brzmiały tak, że nie mogło ubogać żadnej wątpliwości, iż Anglia decyduje się bez zastężeń przyjąć i natychmiast wykonać jej postanowienia. W tym duchu wypowiedzieli się także inni członkowie stowarzyszenia, prasa zaś angielska, od konserwatywnej aż po lewicowo-liberalną, zajęła zgodnym stanowiskiem, że decyzja Rady Ligi należy przyjąć, jako najrozsądniejszą i najpragmatyczniejszą rozwiązanie problemu. Nawet takie dzienniki, jak „Daily News” i „Manchester Guardian” wypowiedziały tego rodzaju opinie, jakkolwiek wiadomo, że do tej chwili w Anglii nie było jednomyślnego zdania. W tym duchu wypowiedzieli się także inni członkowie stowarzyszenia, prasa zaś angielska, od konserwatywnej aż po lewicowo-liberalną, zajęła zgodnym stanowiskiem, że decyzja Rady Ligi należy przyjąć, jako najrozsądniejszą i najpragmatyczniejszą rozwiązanie problemu. Nawet takie dzienniki, jak „Daily News” i „Manchester Guardian” wypowiedziały tego rodzaju opinie, jakkolwiek wiadomo, że do tej chwili w Anglii nie było jednomyślnego zdania.

Wobec takiego stanu rzeczy czynnikami miarodajnymi w sprawie były szanse, że rola Rady Najwyższej aliantów w redukcji się w sprawie górnoląskiej do oficjalnego ogłoszenia decyzji Rady Ligi, jako swego ostatecznego rozstrzygnięcia. W tym też duchu szły informacje z Paryża, kładące oczekiwania tego oficjalnego ogłoszenia na niedzielną, najdalej zaś na poniedziałek lub wtorek. Tymczasem wbrew powszechnym oczekiwaniom w ostatniej chwili wyłoniły się ze strony angielskiej trudności. — Najpierw nota rządu angielskiego, mająca zawierać opinię jego o decyzji Rady Ligi zamieszła w czwartek, jak jej oczekiwano w Paryżu, przyjechała dopiero w sobotę, więc z czternastodniowym opóźnieniem. Kiedy zaś wreszcie przyjechała, okazało się, że między gabinetami

mi paryskim a londyńskim istnieje poważna różnica zdań co do praktycznego zastosowania decyzji Ligi, nazywanym nie bez celu systematycznie przez notę angielską nie decyzją, ale tylko — sugestią.

W tym stanie rzeczy sprawa poszła pod obręb konferencji ambasadorów, na której jednak do tej pory nie zostało sformułowane, we wszystkich szczegółach, rozstrzygnięte. Według oficjalnej interpretacji, ogłoszonej w niedzielę przez agencję Havasa, różnica zdań między Paryżem a Londynem polega na tem, że gdy gabinet paryski uważa pierwszą część decyzji Ligi, dotyczącą wyznaczenia granicy za niezależną od drugiej części tej decyzji, zawierającej szereg postanowień co do zabezpieczenia sprawy wojennej i gospodarczej górnoląskiej, to gabinet londyński przewidywał sobie na stanowisku, że obie części tej decyzji stanowią integralną całość, że więc nie można wprowadzić w życie postanowień części pierwszej bez zabezpieczenia wykonania części drugiej.

Dla zrealizowania takiej sprawy muszą sobie obydwaj strony przypomnieć, że w pierwszej części decyzji Rady Ligi wyznacza granicę, które na Górnym Śląsku mają być przeprowadzone między Polską a Niemcami, w drugiej zaś zaleca szereg zarządzeń i instytucji, które mimo politycznego podziału górnoląskiego okręgu przemysłowego, zabezpieczają jego całość gospodarczą. Wszystkie tego rodzaju jednak zarządzenia i instytucje miałyby przyjąć do skutku dopiero na podstawie układów między Polską a Niemcami, przyzwoleń mocarstwa koalicyjnego odgrywałyby tylko rolę pośredników.

Otóż Francja uważa, że należy natychmiast wykonać pierwszą część decyzji Ligi, tj. wyznaczyć granicę, resztę zaś zaleceń tylko Polsce i Niemcom, aby to samo sobie zrobili wedle swego uznania. Natomiast Anglia stoi na stanowisku, że między pierwszą a drugą częścią decyzji Ligi istnieje wewnętrzną logiczną związek, wskutek którego postanowienia części pierwszej nie mogą wejść w wykonanie bez wykonania postanowień części drugiej. Ponieważ jednak według postanowień traktatu wersalskiego Rada Najwyższa może oznaczyć tylko granicę między Polską a Niemcami na Śląsku i nie może zaś naznaczyć obu tym państwom żadnych konwencji, przeto, zdaniem gabinetu angielskiego, nie można właśnie w myśl decyzji Ligi przeprowadzić wyznaczonej przez nie granicy, zanim Polska i Niemcy nie zawrą postulatowanych przez Ligę konwencji. W myśl traktatu wersalskiego, w miesiąc po rozwiązaniu kwestji granic, komisja koalicyjna na

Górnym Śląsku ma być zlikwidowana i wojska alianckie wycofane, Rząd angielski stawia wobec tego kwestję, co się stanie, jeżeli według interpretacji francuskiej ogłoszono się teraz już granice, po upływie zaś miesiąca zlikwidowana będzie się komisja aliancka i wycofano wojska, a tymczasem Polska i Niemcy nie zawarłyby ze sobą postulatowanych przez Ligę konwencji? — Wtedy, zdaniem rządu angielskiego, całość gospodarczą okręgu przemysłowego byłaby zniszczona, a to stałoby, w sprzeczności z decyzją Ligi.

Jest rzeczą jasną, że rząd angielski, stawiając kwestję w ten nieoczekiwany sposób, pragnie osiągnąć równocześnie dwa cele: przede wszystkim pragnie uchwylić sprawę ponownie w swoje ręce, powtórnie pragnie wywrzeć nacisk na Polskę i Niemcy, aby się pogrążyły za jego pośrednictwem. W widocznie inspirowanym artykule w „Daily News” mówi to wyraźnie znany dyplomatyczny korespondent tego pisma William Harris, pisząc między innymi: „Jest rzeczą jasną, że niektóre postanowienia Rady Ligi Narodów przekraczają z dala to, co przewidywał traktat wersalski i że wobec tego jest nieuczciwym, aby Polska i Niemcy same pogrążyły się ze sobą, co do wykonania tych postanowień. Jeżeli zaś jedno z nich będzie się sprzeciwiało takiej ugodzie, to wtedy Rada Najwyższa wkracza się zmuszoną zmienić terytorjalne rozstrzygnięcia na korzyść strony drugiej. Jeżeli bowiem jedna strona jest gotowa dać rozumnie przyzwolenia, druga zaś nie, to wtedy droga sądowego rozstrzygnięcia jest prosta.”

Przy takim stanie tego nowego nieoczekiwanego

zawikłania trudno przewidzieć, jaki będzie dalszy rozwój sprawy. Według opinii prasy angielskiej, koniecznym okazuje się zwołanie Rady Najwyższej, o której rząd francuski twierdził, że dla tej sprawy posiadanie jej nie jest już potrzebne. W Londynie dzienniki oczekują już nawet terminu dla tego posiedzenia Rady Najwyższej, mianowicie na 22 bm. Równocześnie w jednolitej dotąd opinii angielskiej zaczynają pojawiać się rysy i załamania po linii interesów memelickich.

I tak w organie Asquitha „Westminster Gazette” ogłoszony został manifest członków obradującej właśnie międzynarodowej konferencji ekonomicznej Filomena Hobsona, Kenwortha, Longueda Paisha i Ionia Pamona, którzy oświadczają wręcz że rozstrzygnięcia Rady Ligi Narodów w sprawie górnoląskiej jest może najcięższym ciosem dla nadziei na pokój i gospodarczą odbudowę Europy. Podpisani też domagają się, aby na Górnym Śląsku przeprowadzono ponownie plebiscyt co do czterech kwestyj: 1. Czy ludność przyjmująca decyzję Rady Ligi Narodów? 2. Jeżeli zaś nie przyjmują, to czy chce, aby cały okręg przemysłowy dostał się pod suwerenność Polski, czy aby pozostał pod suwerennością Niemiec? Wreszcie czy woli, aby z Górnego Śląska uczynić osobno państwo?

Czy i jaki odzewik znalazło to wystąpienie w prasie angielskiej, dotąd nie wiadomo. Sam jednak fakt tego wystąpienia jest bardzo znaczącym szczegółem, jeżeli się go rozpatrzy z przedstawioną wyżej taktyką, jakiej chwycił się gabinet londyński w obecnym stadium sprawy górnoląskiej.

Przyjęcie projektu Rady Ligi przez Radę ambasadorów

Warszawa, 19 października (Tel. wł.) Według najświeższych wiadomości Rada ambasadorów na posiedzeniu z 15 bm. przyjęła w blocz we wszystkich punktach zaproponowany przez Radę Ligi Narodów sposób rozwiązania sprawy górnoląskiej.

Dyskusja w Radzie ambasadorów toczy się obecnie jedynie pod formą polityczną tej decyzji rządem polskiemu i niemieckiemu.

LINJA GRANICZNA.

Warszawa, 19 października (Tel. wł.) Według wiadomości z źródeł abolutnie kompetentnych, linia graniczna na Górnym Śląsku bieżąco będzie od północy kasałami w ten sposób, że przy Polce pozostają obie linie kolejowe, idące z Lublińca do Tarnowskich Gór, dalej linia idzie przez punkt wojsny około Suchoj Góry, Kamal, wychodzący z Suchoj Góry jest linią graniczną, lecz dwukrotnie przecięta. Od południa linia graniczna biegnie wzdłuż toru wąskotorowego z Raciborza, przyznanej Niemcom, aż do przyznanej Polsce kolei normalno-torowej, idącej z Rybnika.

W związku z tem korespondent „Gazety Warszawskiej” donosi z Paryża, co następuje:

Granica polsko-niemiecka na Górnym Śląsku, wytyczona przez Radę Ligi Narodów, a którą Rada ambasadorów poda prawdopodobnie do wiadomości dzisiaj tj. w środę, jest dla nas korzystniejsza, niż głoszą dotychczasowe wersje dzienników. Granica biegnie Odą do Raciborza, później wzdłuż drogi żelaznej, która została przez Niemców. W ten sposób północno-zachodnią część raciborskiego i rybnickiego dostanie się Niemcom. Powiaty: pszczyński, katowicki, Królowski Huty przechodzą w całości do Polski. Z powiatu Zabłskiego granica oddziela dwie trzecie do Polski z miejscowościami Makoszowa, Kończykami i Pawłowem. Bytom i miasto i jedną czwartą powiatu bytomskiego oddano Niemcom, jednak Orzechów, Lagiewniki i Hohenzollern-Grube przyznano

Polsce. Dalej Polska otrzyma dwie trzecie powiatu tarnobrodzkiego i trzy czwarte powiatu lublińskiego. Granica przechodzi przez Malopany do Zawacki, później skłęca ku północy.

IŁOŚĆ PRODUKCJI DLA POLSKI.

Polska otrzyma 83 proc. produkcji węgla, 59 proc. produkcji ropy, 65 proc. żelaza, 70 proc. stali i 100 proc. cynku.

ADMINISTRACJA KOLEI

Warszawa, 19 października (Tel. wł.) Wspólna administracja kolei na terenie przemysłowym Górnego Śląska jest przewidziana na okres 8—10 lat, jednak termin ten może być skrócony za obustronną zgodą Polski i Niemiec.

DLACZEGO ODRUCZONO POSIEDZENIE KONFERENCJI AMBASADORÓW.

Paryż, 17 października (PAT). Havas. Konferencja ambasadorów odruczyła do środy rozpatrzenie sprawy zastosowania zaleceń Rady Ligi, a to w tym celu, aby móc zbadać sprawę ze stanowiska prawnego przy udziale jednego z prawników angielskich, którego przyjazd oczekiwany jest w Paryżu.

PRZYBYCIE JENERALNEGO SEKRETARZA LIGI DO PARYŻA.

Paryż, 18 października (PAT). Jenerał sekretarz Ligi Narodów, sir Erik Drummond, przybył dzisiaj do Paryża i złożył na konferencji ambasadorów uzupełniające szczegóły dotyczące decyzji Rady Ligi Narodów w sprawie Górnego Śląska.

CZĘŚĆ PRZYJANĄ POLSCE OBJĘLI JUŻ FRANCUZI.

Bytom, 18 października (PAT). Dzisiejsza prasa niemiecka notuje następującą pogłoskę: Według Telegraphen Union decyzja Rady Ligi Narodów została przekazana w ciągu pośpiechu komisji sojuszniczej w Opolu. Ogłoszenie dotyczy na Górnym Śląsku następujących

decyzji z chwilą ogłoszenia jej w Berlinie i w Warszawie. Terytoria przyznane Polsce, a obecnie zajęte przez Anglików, jak powiat katowicki, bytomski, tarnobrodzki i lubliński, zajęli już Francuzi, którzy części je oddadzą Polsce. Anglii wreszcie wycofali swe wojska graniczne. Oddanie części Górnego Śląska Polsce i Niemcom proponowane jest przez komisję międzynarodową w ten sposób, że przedewszystkiem nastąpi oddanie terenu Polsce, a dopiero, gdy Polska dokona kasztowania wojskowego, Niemcy po dwóch dniach mogą wkroczyć na resztę terytorjum Górnego Śląska.

JEN. LEROND OBYWATEL POLSKI.

Berlin, 18 października (EE). „Targliche Rundschau” donosi z Opolu: Wojska angielskie wycofują się z części Górnego Śląska, przyznanych Polsce, a mianowicie z powiatów katowickiego, bytomskiego, tarnobrodzkiego i lublińskiego. Obszary opuszczone obsadzają Francuzi, którzy je następnie oddadzą Polsce. Polacy obejmą rządy na dwa dni przed Niemcami i ustalono, że jen. Lerond przywleka osobiste marszałka Piłsudskiego w Katowicach i odda mu oficjalnie teren, przypadający w udziale Polsce. Piłsudski odpowie następnie komisji międzynarodowej i udzieli Lerondowi wysoki odznaczenie polskie. Następnie oddecha się wielka rewja wojsk francuskich i polskich przed marszałkiem i jeneralem. Cztery dywizje polskie, które mają objąć w posiadanie przypadającą w udziale Polsce część Górnego Śląska stoją już na granicy.

ZPROJNE ZAMIARY NIEMCÓW.

Bytom, 18 października (PAT). Otrzymał to wiadomość, że na Górnym Śląsku Niemcy nie podporządkowały się orzeczeniu gencelemu Zambiam Niemców jest wywołać ruch powstańczy.

Bytom, 18 października (EE). Komisja międzynarodowa skonstatała wczoraj znaczne transporty broni, przeznaczone dla Selbstschutzu.

Bytom, 18 października (EE). Selbstschutz zamierza podminować wszystkie mosty w paroktach węzłowych. Niemcy podminowali także koszarzy w Gliwicach.

Komunikat w sprawie granicy wschodniej.

Warszawa, 19 października (Tel. wł.) Przewodniczący polskiej delegacji granicznej p. Leon Wawilowski wydał komunikat, w którym stwierdza, że pretensje ludności polskiej, zgłoszone przeciw wytyczeniu linii granicznej w miejscowości Uście do miasta Korca wzdłuż rzeki Korczyka w myśl ścisłego brzmienia traktatu rzymskiego, jako nieodpowiadającej interesom ludności, są zupełnie usprawiedliwione. Jednak delegacja rosyjska i białoruska nie wzięła pod uwagę tej ludności. Delegacja polska musi zastosować się do brzmienia traktatu rzymskiego, dlatego narazie zgadza się na przeprowadzenie w myśl tego traktatu linii granicznej, ale skieruje całą sprawę na drogę rokowań dyplomatycznych.

Benesz o stosunkach polsko-czeskich

Praga, 18 października (PAT). Zgromadzenie narodowe rozpoczęło dziś sesję jesienną. Prezydent ministrów dr Benesz wygłosił w Izbie poselskiej i w senacie oświadczenie programowe nowego rządu. W ustępie o polityce zagranicznej zajął się dr Benesz między innymi tak: „W stosunkach Czechosłowacji do Polski i oświadczam, co następuje: Z Polską odnowiliśmy z jednej strony gośpiodarcze, z drugiej strony polityczne rokowania, które jednak nie są skierowane przeciwka żadnemu sąsiadowi Polski ani Czechosłowacji

ALEKS. JORDAENS.

Historja nocy jesiennej

Pyła jesień. Na dworze dał wicher północny, niotając tumany kurzu. Pani Róża stapała po aokoło, stając co chwila i nadsłuchując nieścisłownie. Wreszcie zdało jej się, że z oddali doleciał jej uszu głos trąbki automobilowej. Zbliżyła się do okna, otworzyła je i wychyliła się, patrząc na ulicę. Szarpane wicherem gałęzie drzew gędy się na wszystkie strony, a spadające liście wydawały głośny, szeszczący szum. — Po ciebie pani Różo przeszędł deszcz, lecz zarazem twarz rozjaśnił radosny uśmiech, bo oto daleka zobaczyła pędzący samochód, a w nimwego męża, Krzysia, eleganckiego kapitana polumny automobilowej. Samochód zająchał szybko z cichym turkotem i stanął przed bramą. Krzysiek lekko wyskoczył z niego, a zamieszłszy kilka słów z szoferem, prędko wbiegł do bramy. Za parę sekund witał już odrzwiami głośnym okrzykiem, panią Różę. — Wybac, że się zwów spóźniłem, ale nie ogiełem wrócić wcześniej. — Ach! to się tak często zdarza — rzekła grynmasem. — Ale ty mi zawsze przebaczasz i dziś także, prawda? — całował ją po rękach. — A toż każ podać jeść, bom głodny, jak wilk. — Objad już od dwóch godzin gotowy i pewno będzie niedobry, ale trudno, ty masz swo-

je auto, które jest dla ciebie, zdaje się rzecz najważniejsza. — Ha, ha... wygląda to tak, jakbyś była zadowolona o auto, a zawsze mówiłaś, że ideał z autem, więcej jest wart od ideału bez auta. — Tak, ale przy tem wszystkim jesteś lekkomyślny. — Moja droga, nikt nie budzi tak wielkiego zaufania, jak właśnie człowiek lekkomyślny, bo po takim można się wszystkiego spodziewać. — Ale i na wszystko narazić. — Narazić? Co słyszysz? — Tak, kobiety mieszłuchanie lubią być narazane na emocje, a mężczyźni, którzy je narazają, bywa przez nich zawsze wyróżniany. — Doprawdy, coż to za ogromne doświadczenie u kobiety dziewiętnastoletniej! — U kobiety to zwykle tak, że młode mówią o tem szeszerze, że są doświadczone i praktyczne. Z wiekiem są o wiele praktyczniejsze, lecz potrafią doskonale udawać nieświadome i niewiedzące. Słowem, kobiety czterdziestoletnie są zawsze więcej naiwne od dwudziestoletnie. Z pośpiechem zajął podawane potrawy, potem wypił dwie filiżanki czarnej kawy, a skończywszy, popatrzył na zegarek. — Pani Róża wzdrygnęła się i rzekła serjo: — Ach! Już patrysz, która godzina, zapewne masz znowu szerokie zamiary? — Widzisz, ale i dziś tak się źle złożyło — uśmiechnął się. Właściwie w naszym życiu trzy czwarte nie składa, a ta jedna czwarta, do-

brze się składająca, jest właśnie najmniej pożądana. — Z tego wnioskuję, że za chwilę pojedziesz. — No, jęde, jęde, ale dopiero za pół godziny, a te pół godziny należy do nas, wyłączenie do nas, wspomnijmy więc o wszystkim innym, co nie jest nami. — Wziął ją w objęcia i jak małe dziecko pocałował przy sobie. Głaskał pieszczotliwie jej włosy i twarz. — Coż poradzić, widzisz służba, służba... Jestem żołnierzem i kocham swój zawód. Również dobrze wiem, że ty chciałabyś używać życia. — A ty siadasz do auta i jedziesz to jest zwykle zakończenie sprawy. — Pomyśl tylko, czy to nie jest przyjemność, rozkosz prawie, pedzić wciąż przed siebie, nieomal na oślep... — Ach! Te rozkosz można wymiarzyć na 90 kilometrów na godzinę. — Wojskowość naprawdę jest bez serca, że nie pozwala kobietom jeździć wojskowymi autami i używać takich kilometrowych rozkoszy. — Paradna dziś jesteś! — To jedynie w oczekiwaniu tych chwil urzeczywistnienia oohoty używania życia, o której wspominał. Za to teraz pozostawiasz mi samą, nie myśląc, że tylko ludzie mądzy nie nudzą się, gąy są sami, a mnie tak daleko do mądrości czy filozofji. — Twoja mądrość jest umiejętność kochania a twoja filozofja ocałunki.

— Zdaje się, że pod tym względem jestem dostatecznie mądra. — Chwyćta go za szyję i pocałała namiętnie, długo całowała. — Nagle dał się słyszeć sygnal trąbki i odgłos zajeżdżającego przed dom auta. — Krzysiek zerwał się, ale pani Róża trzymała go za rękę i nie chciała puścić. Do oczu jej nabięły łzy. — To auto zawsze płoszy mi najlepsze chwile szczęścia. Mam wrażenie, że jest to złowrog, straszny potwór, który mi się zabiera. Czyż nie możesz się zatrzymać jeszcze choć godzinę? Zrób to dla mnie! — Dziecko z ciebie, wiesz, że to nie możliwe, mam rozkaz, który musi być doreczony przed osmą wieczerą. W nocy wróć, będę się starał zakwatwić wszystko jak najprędzej. — Wdziewał z pośpiechem skórzaną kurtkę, a pani Róża mówiła pół z płaczem: — Tak mi ciężko zostało się z tobą, jak nigdy — patrzyła mu w oczy z uporem — dlaczego nie możesz zostać dziś właśnie?... — Niema nawet o cem mówić — począł się irytować — w tej chwili muszę siadać. — Pocałował ją w twarz i w rękę i wybiegł szybko. — Pobiegła ku oknu i widziała go, jak wsiadał, odrzucił się i skłnął ku niej głową, potem sofer puścił auto w ruch. Zaturkotało i pomknęło naprzód. — Pani Róża wróciła od okna wolnym krokiem i siadła ocałując na kąpieniu, rozważając:

— Cóż teraz będę robić? Właściwie nie mam nic zajmującego i nie bez niego nie mogę żyć. Tyle godzin będę znowu siedziała samotnie, a każda chwila dłuży się i zdaje ciągnąć w nieskończoność. Mogłabym wprowadzić i do pani Leny na pogawędki, ale nie chce mi się ubierać do wyjścia, bo nie mam ochoty iść bez Krzysia. — Siedziała i nadsłuchiwała, jak szeszczą liście nieśione przez wiatr, aż jesienny zmrok poczęł zapadać i zasnawać wszystko dookoła w szare smutne cienie. — Z zamkniętymi wyrwał ją dopiero dźwięk dzwonka. Słyszała, jak służąca otwierała drzwi przedpokoju, a potem głośne słowa: — Czy zastałem państwa w domu? — Pan pojechał, ale pani jest. — No, to dobrze — mówił ktoś, zdejmując widocznie palto. Po krótkiej chwili wszedł do pokoju, daleki krowny Krzysia, młody malarz Juliusz Iwanicki. — Był to przystojny mężczyzna, wysoki brunet o natarciwym spojrzaniu ciemnych oczu i ironicznym zacięciu wąskich ust. Ubrany z wyśkukaną elegancją, miał ruchy swiutowca pierwszej marki. Szedł ku Róży elastycznym krokiem, kołysząc się lekko i mówiąc z uśmiechem: — Jak to dobrze, że pania zastałem. spotkałem kiedyś Krzysia i serdecznie mnie zapraszał. a stęknęliśmy za waszym domem. (C. d. n.)

Stosunki między obu państwami poprawiły się istotnie w ostatnich czasach. Najnowsze rokowania uwiaryliwily obie strony w tym, że nie tylko istnieje po obu stronach dobra wola, lecz także interesy i cel obu państw dadzą się łatwo uzgodnić i mogą doprowadzić do rzeczywistego porozumienia gospodarczego i politycznego. Z natury rzeczy toczyły się te rokowania w obustronnym interesie przy uwzględnieniu zapotrzebowania obu stron, przy czym głównie na to zwracano uwagę, aby praca obu państw szła w kierunku zapanowania pokojowego i zagwarantowania spokojnego i pokojowego rozwoju w najbliższym otoczeniu, jakoteż w całej Europie. Jeżeli się nam uda — kożyczy Benes — w co nie wątpię, przeprowadzić do porozumienia, w takim razie będzie to zakończeniem ważnego okresu naszej polityki zagranicznej.

Komisji skarbowo-budżetowej nie spieszy się.

Warszawa, 19 października (Tel. wł.) Komisja skarbowo-budżetowa, która miała wzorząca się projektem min. Michałskiego o naprawie finansów państwa i daniach państwowej, zajmowała się tylko malowaniem projekta.

DELIKATNOŚĆ DLA ALKOHOŁU.

Wspólne posiedzenie komisji skarbowo-budżetowej, handlowej i zdrowia publicznego dla rozpatrzenia ustawy o ograniczeniu wyszynku napojami alkoholowymi nie doszło do skutku wskutek braku kompletu.

CHOROBA W KOMISJI KONSTITUCYJNEJ.

Warszawa, 19 października (Tel. wł.) Posiedzenie Komisji konstytucyjnej nie doszło do skutku, bo referent dr Buzek zachorował. Podobno stan zdrowia zatorymą go w łóżku na dłużej. Dlatego obszary nad zmianami w ordynacji wyborczej ulegną zwłoczce, co zwłaszcza zwolennikom »Piasta« bardzo poszło na rękę.

Termin podpisania umowy polsko-gdańskiej.

Warszawa, 19 października (Tel. wł.) Termin podpisania umowy polsko-gdańskiej ustalono na 26 bm. Jednak pewne względy techniczne, o których wiadomości sfery nasze mianowicie otrzymują wczoraj, wpłynęły na zmianę terminu, który będzie albo przyspieszony albo opóźniony. Jest możliwe, że podpisanie nastąpi już 21 bm. Akt podpisany będzie w Warszawie: ze strony polskiej przez p. Płuchalskiego, ze strony gdańskiej przez senatora Jewelowskiego. Umowa będzie ratyfikowana przez Sejm. Z okazji podpisania umowy odwiedził Warszawę pięciu senatorów gdańskich z p. Sahmem na czele.

Konferencja w Portorose.

Warszawa, 19 października (Tel. wł.) Dnia 24 bm. zostanie się w Portorose konferencja przedstawicieli państw sukcesyjnych po Austrii. Na czele delegacji polskiej stanie charge d'affaires w Wiedniu p. Szarota, gdyż dotychczasowy poprzednik poseł w Belgradzie p. Głacki nie może obecnie opuścić swojej placówki.

Konferencja ambasadorów.

Paryż, 18 października (PAT). Sprawy, przostające do zatwierdzenia przez Radę ambasadorów, a dotyczące decyzji górnosląskiej, są następujące:

- 1) Ustalenie komisji niemiecko-polskiej, która małąby wspólnie z komisją międzynarodową w Opolu przeprowadzić ustalenie granicy, uchwalonej przez Radę Ligi Narodów; 2) Utworzenie uprzednioznaczonej komisji, złożonej z Niemców i Polaków, którzy niebawem omówią przyszły układ gospodarczy między Polską a Niemcami; 3) Ustalenie komisji administracyjnej; 4) Utworzenie komisji prawnej.

Londyn, 17 października (PAT). Biuro Renatora domosi: Rada ambasadorów nie wyślada jeszcze żadnego komunikatu pod adresem Niemców w sprawie Górnośląska. Nie może o tym być mowy, by wycofano wnioski koalicyjne, zanim komisja na miejscu nie ustali nowej granicy, co może potrącać za sobą zwłokę kilkutygodniową. Wskazują na to, że postanowienia gospodarcze powzięte zostały w interesie obu stron i że w obecnych warunkach uważają za nieuzasadnione, jeżeli bezpośrednio zamierostowani nie przystąpią w warunkach i nie uczynią wszystkich, aby warunki te wypełnić. Z punktu widzenia politycznego uważana jest cała sprawa za skończoną, jakkolwiek szczegóły nie zostały jeszcze ustalone.

Układ wiesbadencki a erzetzenie genezy.

Paryż, 18 października (EE). Zapowiedziane na wczoraj posiedzenie komisji reparacyjnej, które miało decydować o układzie wiesbadenckim nie przyszło do skutku, a to ze względu na niepewną sytuację, spowodowaną orzeczeniem genezy w sprawie górnosląskiej. Istnieje obawa, że Niemcy zobowiązani wywiązujących z układu wiesbadenckiego nie wypełnią.

Niemcy a Anglja.

Londyn, 18 października (EE). Według »Daily Mail« odbywają się od dni kilku między Anglią a rządem niemieckim ważne rokowania co do wypełnienia niemieckich zobowiązań reparacyjnych wobec Anglii. Niemcy dążą do Anglii 47 milionów funtów szterlingów. Intencją rządu niemieckiego zaproponował Rathenau spłatę tego długu w drodze dostarczenia materiałów i maszyn. Propozycja ta jest obecnie przedmiotem pertraktacji. Niemieckie kółka przemysłowe się godzą się w tym projekcie; zaznaczają one, że ta forma wypełnienia reparacyjnych zobowiązań wpłynie niekorzystnie na ustalenie się waluty niemieckiej (?). Natomiast większość ministrów oświadczyła się za propozycją Rathenau.

Rada państwowa w Londynie.

Londyn, 17 października (PAT) Biuro Wolfa. Dzisiaj wieczór odbędzie się Rada gabinetowa, aby ustalić definitywny program rządu, celem zwolnienia braku pracy. Lloyd George w mowie, którą jutro wygłosi w Izbie gmin poruszy też kwestię szczegółową. Od gospodarstwa urodzawienia Europy zależy rozwiązanie

zagadnienia braku pracy. Izba gmin zajmie się też kwestią spłaty walut i możliwością zarządzeń przeciwko wadliwemu się kursu marki niemieckiej. Lloyd George omówi również planowane rozwiązanie kwestji górnosląskiej.

Zamordowanie Aleksandra Frączkiewicza.

Dzienniki warszawskie otrzymały pod datą 16 b. m. z Moskwy następujące szczegóły zamordowania s. p. Aleksandra Frączkiewicza:

Gdy dziś rano urzędnicy polskiej komisji repatriacyjnej w Moskwie weszli do sypialni sekretarza polskiej komisji repatriacyjnej, Aleksandra Frączkiewicza, kierującego sprawami repatriacji w zastępstwie nieobecnego chwilowo w Moskwie przez Edw. Zaluskiego, zastąpił stygnące już zwłoki Frączkiewicza, który miał szyć przebitą na wyrost jakimś ostrym narzędziem. Jednocześnie zauważono brak w pokoju ubrania, bielizny i wszelkich wartościowych przedmiotów, co kazało się domniemywać zabójstwo tego mordercy. Podejrzanie padło na chłopca do posług, Polaka z pośród repatriantów, niejakiego Makaruka, który dziś już dzień cały nie zgłosił się do pracy. Charakterystyczne jednak, że wartownik sowiecki, stojący przed gmachem komisji, ani w ciągu nocy ubiegłej, ani w ciągu ranka dzisiejszego nie zauważył nikogo, wynoszącego rzeczy z pokoju Frączkiewicza.

Zawadomione o morderstwie władze miejscowe weszły śledztwo, a jednocześnie zajęły się poszukiwaniem owego chłopca Makaruka, którego wkrótce ujęto. Przy badaniu zeznał on, iż sprawcą morderstwa jest jego współnik, którego nastrozył s. p. Frączkiewicza, jako osobę, mogącą zmienić marki polskie na ruble sowieckie. Według dalszych zeznań, współnik ten zamordował Frączkiewicza udarzeniem siekiera w głowę, poczem przetrzął mu gardło sztylnym. Morderstwo to miało być dokonane o godzinie 4 rano, poczem obydwa sprawcy zajęli się grabieżą, do uczestniczenia w której Makaruk się przyczynił, tem więcej, iż schwymano go w futrze, stanowiącym własność s. p. Frączkiewicza. Dotychczas nie ustalono, co stało się lupem morderców, stwierdzono jedynie, że szafa w pokoju s. p. Frączkiewicza, szuflady w biurku, oraz trzy walizki są zupełnie opróżnione.

Komisarz ludowy do spraw zagranicznych, Cziczorin, wyraził delegacji za pośrednictwem specjalnego wysłańca swoje współbolewanie.

Zauważać należy, iż zeznania Makaruka wykrętne i często sprzeczne, nasuwają podejrzenie, że podkład rabunkowy morderstwa jest inscenizowany.

»Kurjer Warszawski« dodał do tego zgrozą przejmującego faktu następujący ze swojej strony komentarz: »S. p. Frączkiewicz był szczególnie znienawidzony przez sfery czerezwyczajek moskiewskich, jako człowiek energii i czynu, który utrudniał światom przemycanie do Polski pod płaszczykiem repatriacji całych szajek agitatorów komunistycznych. Trudno się oprzeć podejrzeniu, że many do czynienia z inscenizacją morderstwa rabunkowego jedynie w celu odwrócenia uwagi od właściwego politycznego podłoża nikczemnej zbrodni skrytobójczej i jej niemych sprawców«.

Moskwa, 18 października (EE). W ipomiedzielnik o godz. 11 rano zgłębno pociąg z pokoju Frączkiewicza w obecności polskiego przedstawiciela komisji repatriacyjnej pomocnika naczelnika policji kryminalnej, podinspektora tejże policji, oraz przedstawiciela komisariatu ludowego dla spraw zagranicznych. Przeprowadzono ponownie oględziny w pokoju. Przejrzano pobieżnie prywatną korespondencję zamordowanego, poczem spontaniczno odnośny protokół. Nie znalazłono nic nowego, co mogłoby wpłynąć na kłębniok dochodzeń, oraz zniecił światło na onobę winowajcy. Pokój został opieczcogotowany ponownie pieczętami sowieckimi i polskimi. O godz. 6 wieczornym został przeprowadzony do lokalu delegacji polskiej Makaruk, cokoln ponownego zbadania go. Zeznania Makaruka są chaotyczne. Twierdzi on, że morderstwa dokonali jego współnik, on zaś był jedynie biernym widzem całego wypadku.

Listy z Warszawy.

(Odkrycie na Zamku królewskim. — Demobilizacja oficerów. — Manifestacja robotników. — Połpisy p. Dąbala. — Zwyzka marki polskiej.)

Warszawa, 17 października.

Nianalą sensacją w stolicy jest przypadek odkrycie przy robotach restauracyjnych na Zamku królewskim starych murów gotyckich, które stanowiły pierwotną budowę Zamku. Pochodzą one zapewne w czternastego wieku, a szereg ciekawych szczegółów daje szerokie pole do ich dekladnego zbadania. Z pod dwóch warstw późniejszej budowli egły zarysują się wyraźne i śmiało zakreślone łuki gotyckie, sięgające obecnego drugiego piętra. W jednym z połączeń łuków, ułożonych w efektywnie poważania, odmalowano doskonale zachowane malowidło białego oria na ceglasto-czerwonym tle. Parząc na tego oria, który przez długie lata zasłonięty był przed światem, a obecnie odbija jaskrawo wśród odrzuconych warstw cegły i tylni, minowale odzyska się cały ugiom cierpienia, które kraj nasz przeżył w niewoli i piękno obecnej chwili, w której kraj nasz zmartwychwsta. — Roboty na Zamku, prowadzone z wielką ostrożnością, mają być poddane ocenie specjalnej komisji, która zastanowi się nad możliwością przywrócenia mu dawnego wyglądu.

Nie tylko zresztą zewnątrz wygląda Zamku, ale również jego przyszłe przeznaczenie budzą niejednokrotnie żywą dyskusję wśród ludzi, posiadających szeroką fantazję. Ministerstwo spraw wojskowych, które zajmowało dotychczas niemal wszystkie pokoje zamkowe, przeniosło się już częściowo do innych gmachów, a pozostające w Zamku działy skupiły w mniejszej ilości pokoi. Pozwoliła na to przeprowadzona ostatnimi czasy reorganizacja ministerstwa, jak również zlikwidowanie szeregu organów wojskowych z powodu przeprowadzanej demobilizacji.

Przy demobilizacji armji jeden jej dział stał się najbardziej drażliwym; jest nim demobilizacja oficerów. Ilość oficerów, opuszczających szeregi armji, jest znaczna. Poza nielicznymi jednostkami, które powracają na swoje dawne stanowiska lub znajdują zajęcie w posiadaniach zawodzie cywilnym, większość z nich, nie posiadająca specjalne

go przygotowania, zmuszono jest szukać w najtrudniejszych warunkach odpowiedniego zajęcia. Dla dopomożenia tej grupie oficerów zostało nawet utworzone specjalne biuro wojskowe przy ministerstwie pracy. Zadanie tego biura będzie zapewne bardzo trudne.

O ile jednak jedni szukają pracy, o tyle drudzy mają jej widocznie za dużo. Wykazały to wyraźnie piątkowe manifestacje robotników przeciwko zmianie ustawy o 8-godzinnym dniu pracy. Wprawdzie wyjątkowe położenie państwa i delikatne ujęcie tej sprawy przez p. Michałskiego uzasadniają całkowicie myśl o wzmoczeniu wytwórczości w Polsce, jednakże socjaliści prawo 8-godzinnego dnia pracy uważają za »wielką kartę« wolności i nie chcą jednak mówić o żadnych ustępstwach. W każdym jednak razie proszą tłumne manifestacji i nacisk ulicy na decyzje obradujących posłów, nie należą do środków, którymi się buduje państwo.

W tych warunkach Sejm jest brany w dwa ognie, bo od zewnątrz atakują go rzesze manifestantów, a od wewnątrz... poseł Dąbal. Co prawda, ten drugi atak, prowadzony z werwą przez apostoła komunizmu, skończył się dla niego nie-szczęśliwie i samotny apostoł mógłby z łatwością zostać meczemnikiem, gdyby napotkał na równi, jak on, gwałtowne charaktery. Wobec jednak undarkowanego reagowania przez ogół posłów, skoń czyło się na wykluczeniu posła Dąbala z pięciu posiedzeń — jak mówi urzędowe sprawozdanie — »dotknięciu go przez parę posłów pod brodę« (oryginalny zwyczaj). Zresztą poseł Dąbal łatwo zapomniał o cierpieniach, mając opiekę potężnych, urzędowych przedstawicieli komunizmu w Warszawie. Zreszta tacy komisjarzy, jak p. Dąbal, są najmniej szkodliwi. Widać ich i słyszać, przez co nie są tak niebezpieczni. Najszkodliwsi są ci, którzy działają w ukryciu. Jątrzą oni i niszczą narodową odporność polską, wciągają się w każde środowisko i szerzą zważpienie w nasze własne siły. Tych należy wyrzucić z polskich środowisk.

Co prawda pokrewnie z temi czynnikami sfery mają teraz chwila głębokiej emocji. Obywatelskie polsky wyznania gotkowane są przerażeni zwiększeniem się kursu polskiej waluty. Czarna giełda dostaka wariabilnych wycieków. Stała nad nią jaka groźna widmo, perspektywa zawiązanych obliczeń i bankrutwa. Dlatego też walka z marką polską stała się jej hasłem. Z wysiłkiem chce ją kureznowo utrzymać w dawnej uległości i poniżeniu. Mi-mjmy jednak nadzieję, że pomimo tych »obywatelskich« wysiłków zwycięży się ona, podnieście i złamie tych, którzy chwyceni rękami chcieli-by ją pozbawić wszelkiej wartości. Stg.

KRONIKA.

Kraków, 19 października.

CUDNA JESIEŃ. Tegoroczny październik zrobil nam prawdziwą niespodziankę: pogodę mamy wspaniałą, zupełnie niepodobną do tej, jaka gościła u nas o tej porze w roku ubiegłym. Właścicie chwiliami zapomnia się, że to już jesień, że to druga połowa października. W godzinach południowych jest tak ciepło, że przypominają się jasne dni sierpniowe, gdy słońce darzyło ziemię złopotamienną falą ciepła i światła. — Jedyne noce są chłodne. Pod wieczór, w miarę roztopiania się drgających smug zachodzącego słońca, spływa na powierzchnię ziemi strumień chłodu, który wstępując stopniowo, zamienia się w nocny do dotkliwe zimno. Ale rano po świeżym oddechu rozrozownej jutrzynki znowu powraca dzień ciepły i słoneczny.

DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE ufundowali: 956 t. Karol i Henryka Jaroszewicz z córka Bogumią z Krakowa, 957 m. Piętrzyńska wschodniej Małopolski na Jasną Górę, d. 26 sierpnia 1921, 958 m. Pamięci Anny Lisowskiej — K. Lisowski, 959 t. Refer. oświatowy garnizonu Lanout. — wyciągnięto za 30 000 marek za cegielkę.

OKRĘG SZKOLNY KRAKOWSKI. W »Dzienniku Ustaw« ogłoszono rozporządzenie ministra oświecenia, na mocy którego wydzielił się z obszaru okręgu szkolnego lwowskiego obszar, obejmujący województwo krakowskie i tworzy się w granicach tego województwa okręg szkolny krakowski z siedzibą kuratorium tego okręgu w Krakowie.

ROZDAWNICTWO BIELNYZ DLA UCZNIÓW SZKÓŁ ŚREDNICH. Dzięki zabiegom prof. Karola Stacha, zastępczego prezesa Koła krak. T. N. S. W. przydziała Liga Narodów 7 600 gamiturów białyniz dla uczniów krak. szkół średnich. Przed wakacjami przesłano 600 gamiturów, które zostały rozdzielone 7 000 gamiturów, których rozdawnictwo już się rozpoczęło i potrwa miesiąc. Powyższy dar Ligi Narodów przedstawia wartość okragło 40 milionów marek.

ZOW. WZAJ. POMOCY U. U. JAG. Wczoraj o godzinie 7 wieczór odbyło się w sali Kopernika Tow. Wzajemnej Pomocy U. U. Jag., zwolane na skutek notatki, zamieszczonej przed paru dniami w »Głosie Krakowskim« o rzekomych malwersacjach członków powyższego zarządu. Przedmiotem obrad było wyjaśnienie przez zarząd nieporozumień, powstałych pomiędzy niektórymi członkami Twa a członkami zarządu, »sprawdzenie komisji konsumowo-kuchennej oraz sprawa kasy i rozprawy finansowej. Ponieważ obrady przeciągnęły się niemal do rana, uchwały ich nie są jeszcze znane.

DOWOLNOŚĆ CEN W SKŁAPACH. Piszą nam z miasta: W jak dowolnym sposobie kalkulują niektórzy kupy krakowskie ceny w sklepach, świadczy fakt, że w jednej z większych firm żądano odniecie za tulkę kalendrową 300 mk., gdy w innym handlu otrzymaliśmy ten sam towar za 130 mk.

Z POLSK. ZWIĄZKU MUZYCZNO-PEDAGOG. Wybrany na ostatnim walnym zgromadzeniu wydział ukonstytuował się, wybierając przewodniczącym dra J. Reissa, zastępcę prof. F. Koniora sekretarzem prof. St. Bursę, zast. prof. Giebułtowskiego, skarbnikiem prof. Grodzickiego, zast. prof. Grabowskiego. Zebrania członków (o 4-cy) rozpoczyna się w najbliższą niedzielę w sali Instytutu muz.

Wskutek podniesienia się cen artykułów codziennej potrzeby uchwalil wydział P. Z. M. P. podnieść o 50% honoraria, jakie pobierali członkowie Związku za lekcje. Podwyższenie to obowiązuje od 1 listopada.

POLICJA PAŃSTWOWA W KRAKOWIE przejęła agendy wydziału H. D. O. G. Kraków, który przeszedł w stan likwidacji. Agendy te przechodzą na oddział defensywny policji krak. przy ul. Siemiradzkiego.

AREZTOWANIA KOMUNISTÓW W KRAKOWIE Przed kilku dniami podaly tutejsze dzienniki o arezstowaniu na gruncie krakowskim niebezpiecznego komunisty w osobie Jozefa Paszty, który od pewnego czasu uprawiał w Krakowie i innych centrach fabrycznych agitację komunistyczną na większą skalę. W związku z arezowaniem Paszty przytzymają władze krakowskie Zygmunta Modzelewskiego, ukrywającego się pod nazwiskiem Edwarda Kozłowskiego, razem z Czesłochow. Modzelewski przebywał w swoim czasie w obozie internowanych w Dąbni i znajdował się w porozumieniu z czeladnikiem piekarskim Ułmannem, pochodzącym ze Lwowa, oraz z telegrafistką Anna Mayową. Wszyscy troje będą w ścisłym kontakcie z organizacją komunistyczną w Warszawie i Łodzi, grasując od pewnego czasu po Krakowie i całym Zagłębii krakowskim, wybitnie finansowanych przez komunistów warszawskich. Przy arezowaniu znalazłono również w mieszkaniu w obcych walizki, oraz spisy i listy podległego materiału.

NA TROPIE GROZNYCH BANDYTÓW. Przed kilku dniami — jak już donosiliśmy — został w Dnieprze zamordowany przez bandytę kolejowego funkcjonariusza policyjnego Andrzeja Babiasz. W kilka dni później udało się policji przytzymać w Oświęcimiu sprawcę owego morderstwa i osadzono go w więzieniu oświęcimskim. Przedwczoraj bandyta targnął się na

swoje życie w ten sposób, że skrcił z białyniz postronkiem, na którym się powiesił.

W tym samym dniu kilku bandytów z tego samego grona dokonalo śmiałego napadu na pociąg towarowy w Chrzanowie. Jednakże straż kolejowa czuwała w przewidywanym napadu. Napastników odparowano początkowo samą strażarzą, a niebawem rozpoczęto za nimi pogoni. Wszyscy odstrzelili się dość silnie, jednak wpadli w sidła; czterech z nich zdolano ująć i odstawić do więzienia w Krakowie.

SZAJKA BANDYTÓW POD KLUCZEM. Organa policyjne przylpwały w Chrzanowie szajkę bandytów kolejowych, która od dłuższego czasu grasowała na przestrzeni stu kilkudziesięciu kilometrów, okradając podróżnych na dworcach kol. i w pociągach. Nazwiska arezowanych jeszcze nie są znane. Niektórzy z bandytów pochodzą z Krakowa.

W związku z powyższem arezowaniem komisarz policyjny przeprowadził wczoraj rewizję w szeregu mieszkań w Krakowie. Wykryto lokale, w których organizacja złodziejska miała swoje siedziska. Utrzymujące nadto specjalnych kurjerów, którzy znajdowali się w ścisłym kontakcie z bandytami w Łodzi, Warszawie i Sosnowcu, pełniąc stale »służbę« na wspomnianej linji.

ZAGNIGNY. Podpułkownik Eug. Witwicki, zamieszkały w Koszarach na Krowodrzy, doniósł dyr. policji, że jego sześciolatek synek Franciszek wyszedł 15 bm. ze szkoły instytutu »Marja« na Pędzichowie i dotychczas nie wrócił.

»LEPSZY« GOSC. Antoni Tabor, właściciel hotelu Narodowego przy ul. Poselskiej zawiadomil policję, że Andrzej Knerowicz z Boehni, który mieszkał policyje 5 dni w hotelu, skradł posiel hotelową wartości 30 tysięcy marek, poczem wyjechał.

ZERWANIE GODEL CZESKICH. W nocy z soboty na niedzielę zapewne jakies zniszliwe niedorostale zwały z budynku przy ul. Górniczej, gdzie mieścił się kancelar czeski goscia państwa czeskiego i paruził je nad Mirowską przy ul. Łowickiej. Zaraz rano następnego dnia policja państwowa rozpoczęła energiczne poszukiwania za bezmyślnymi awanturnikami.

KRADZIEŻ FUTRA. Policja arestowała Teofila Węsa, lat 20 z Mogiły, który w towarzyszeniu Stanisława Wilecza oraz pewnej kobiety, niósł walizką zawierającą dużą futrę (spód barany, wierzch czarny, kołnierzy perki), kapą na łóżko i czarną skórzaną papierosnicę.

KRADZIEŻE. Władze policyjne arestowały Franciszka Brodewicza, lat 26, wyrobnika z Radocy za systematyczne kradzieże garobery z wozów, przybyłych na targ na plac Szczepańskim.

Apolonia Nowaczyńska, zamieszkała przy ul. Brackiej 10, właścicielka majątku w Chrosnie doniosła na policję, że niejaki Adam Malost, lat 31 z Chrosna, w czasie, kiedy był zajęty u niej jako parobek, skradł jej koca, koszule, prześcieradła i suknie, poczem zbiegł w niewiadomym kierunku.

ZWOLENIK »WYSOKOWA«. Arezowano Władysława Antona, lat 36, robotnika na dworcu towarowym za kradzież 126 flaszek wódki marki »Wysokow« z firmy »Transport«. Wartości pół miliona mk.

SKRADZIGNA BIELIENA. Dnia 4 bm. arestowano Mieczysława Strzeleckiego z tobolem męskiej damskiej i dziecięcej bielizny, pochodzącej prawdopodobnie z prowincji. Po bieliznę nikt się jeszcze nie zgłosił.

PORZUCONY LUP. W dniu 14 bm. odebrała policja przy ul. Starowilskiej złodziejom duży zwój materji na ubranie. Złodzieje jednak zbiegli.

Z kraju i ze świata.

PRZYJAZD P. TARGOWSKIEGO. Tel. nam z Warszawy. W piątek przyjeżdża z Paryża do Warszawy naczelnik wydziału północnego ministerstwa spraw zagranicznych p. Targowski, który w charakterze rzeczoznawcy brał udział w obradach Ligi Narodów, dotyczących spraw polskich.

PRZEWODNICZĄCY DELEGACJI POLSKIEJ DO ROZRACHUNKÓW Z ROSJĄ. Tel. nam z Warszawy: Przewodniczącą delegacji polskiej do mieszanej komisji rozrachunkowej w Warszawie, utworzonej w wykonaniu traktatu ryskiego, został mianowany wicepr. Głównego Urzędu Likwidacyjnego p. Józef Karsznicki.

KŁOPOTY Z P. KARACIANEM. Tel. nam z Warszawy: Poseł sowiecki p. Karacian nie udzielił dotąd odpowiedzi na notę z 15 bm. w sprawie samowolnej funkcjonaryszów poselstwa, natomiast zwrócił się do rządu polskiego z żądaniem zrewidowania skonfiskowanych kurjerom dyplomatycznym w Baranowiczach skrzyń i oewentalnego ich zwroczenia. Dodać należy, że w Baranowiczach kurjerom bolszewickim odebrano 22 dużych skrzyń, uważając ich zawartość za podejrzaną.

NOWY KOMISARZ M. WARSZAWY. Tel. nam z Warszawy: Komisarzem rządowym dla m. Warszawy na miejsce p. Anusza został mianowany główny komendant policji państwowej p. Marjan Borzęcki.

UROZYSTOŚĆ WRĘCZENIA SZTANDARU trzecim pułkowemu ulanów, przeważnie z Warszawy pochodzących, odbyło się w niedzielę w Warszawie na Placu Saskim. Był koscielnym garnizonem, a także połowa oddziału biskupa polowy k. Gall, wobec Naczelnika państwa, przedstawicieli władz i Rady publicznego. Sztańdar wręczył pułkowi prezes Rzeszy, poczem Naczelnik państwa przybił sztańdar do drzewca. Defilada wojskowa przed nowym sztańdarem zakończyła piękną uroczystość.

LICZBA LUDNOŚCI M. WARSZAWY, wedle pierwszych obliczeń spisu ludności wynosi bez chwilowo nieobecnych 931.176 mieszkańców, w tem 422.243 mężczyzn, 508.933 kobiet. Do narodowości polskiej zaliczyło się 873.328 osób (przeszło 93 procent).

ZE ZJAZDU WŁAŚCICIELI NIERUCHOMOŚCI. — Tel. nam z Warszawy: Wczorajszym posiedzeniu zjazdu przedstawicieli własności nieruchomości miejsckiej przewodniczył Władysław z Krakowa. Referaty wygłosili pp. Ochrymowicz z Warszawy i Pieniński jako koreferent. Drugi referat o ochronie lokatorów wygłosił inż. Polkowski. Wieczorem p. Bzowski z Kalisza wygłosił referat o rekwiizycji lokali.

ZJAZD RZEMIEŚLNIKÓW Z CAŁEJ POLSKI rozpoczął obrady w Warszawie w niedzielę przy bardzo licznej udziale delegatów. Po mowach powitalnych przyzidenta Drzewickiego, kilku posłów i przedstawicieli organizacji zrzeszeniowych, wygłosił p. Mentzel referat o szkołach zawodowych, o godz. 4 po poł. wygłoszono specjalne referaty.

AREZTOWANIE KOMUNISTÓW. Z Warszawy donoszą: Podczas ostatniej demonstracji policja państwowa odebrała 5 sztańdarów i transparentów z napisami w żargonie i trójści i hasłach prowokacyjnych i arestowała 52 komunistów. 8 osób na polecenie sądownie śledczego osadzono w więzieniu, od 30 osób wzięto zobowiązania, że stawią się do śledztwa, pozostali zaś, jako niepełnoletnich, uwolniono.

DZIENNIKARZE ANGLIJSKY W POZNANIU. Do Poznania przybyli dnia 17 bm. dziennikarze angielscy. Na dworcu powitali ich przedstawiciele ministerstwa b. dzielnicy pruskiej, oraz członkowie Syndykatu dziennikarzy. O godz. 1 odbyło się śniadanie, wydane przez miejscowy syndykat dziennikarzy, w czasie którego wygłoszono szereg toastów. Wieczorem odbył się obiad wydany na cześć gości przez banki poznańskie, następnie zaś raut na ratuszu. Dzisiaj zwiędzają goście Poznań i okolice.

Z TOW. DZIENNIKARZY POLSKICH. (Lwów, 16 października). Na posiedzeniu wydziału w dniu 14 bm. nastąpiło ukonstytuowanie się przez wybór p. Kazimierza Hartmana na sekretarza, a p. Mielchajna Hausnerowej na zastępcę sekretarza. Skarbnikiem obrany został dyrektor Bolesław Lewicki. Po przedstawieniu stanu kasy przez skarbnika uchwalono 7-miu wdomom jednorazowo zasiłki po 3000 mk.

Ostatni zjazd zrzeszeń dziennikarskich uchwalil utworzenie związku towarzyszy dziennikarskich, jako przedstawiciela owgu dziennikarzy i zastępcę ich interesów. Przeprowadzili tego zadania policci Towarzystwu dziennikarzy we Lwowie. Stosownie do tej uchwały postanowiono przedłożyć do zatwierdzenia odpowiednio przeprowadzony statut, wezwad warzawską delegację z całej Polski do akcesu, a wreszcie zająć się zjazdem delegatów, który się odbył w Warszawie.

Na wezwanie »Biura międzynarodowej prasy«, które zwróciło się do naszego Towarzystwa celem wyznaczenia statutu delegata do prac organizacyjnych związku międzynarodowego, wskazanego przez wydział, wybrano delegatem członka Towarzystwa, wiceministra spraw zagranicznych Jana Dobskiego, a jako jego stałego zastępcę Antoniego Potockiego w Paryżu.

W zatwierdzeniu pisma »Związek harcerstwa polskiego« w sprawie artykułu w numerze 33 »Szczotka« z dnia 2 sierpnia 1921, uwzględniającego w wysokim stopniu skautom polskim, wydział Towarzystwa dziennikarzy polskich powziął jednomyślnie uchwałę, w której potępia podobne wybitki, sprzeczne z etyką obowiązującą godności polskiej prasy, a szcującą z instytutami, która z wielkim pożytkiem pracuje dla narodowego odrodzenia. Po uchwaleniu tej uchwały wiadomościom Związku harcerstwa polskiego i wydawnictwom »Szczotka«.

TAJEMNICZA ZBRONIA. Ze Lwowa telefonuje nasz korespondent: W niedzielę w południe dowiedziano się, że w rzeczywistości przy ul. Leszczyńskiego 6 w mieszkaniu Jozefa Głowińskiego, właściciela kopalni nafty w Gorlicach, zmarł wśród podejrzanych objawów 27-letni Mieczysław Splawiński, szofer. Wskutek tego wstrzymano pogrzeb i zarządziło sekcję zwłok, która wykazała w jelitach trującą. Z przeprowadzonego śledztwa wynika, że śp. Splawiński zachorował po powrocie od swej kochanki, u której bawił 2 dni. Z powodu ustalonego faktu zbrodni morderstwa, władze sądowe rozpoczęły śledztwo.

WIEC W ZAKOPANEM w dniu 16 bm. odbyły, a złożony z gości i obywateli zakopińskich, uchwalil wezwanie do Sejmu i rządu, aby nie zatwierdzano żadnych traktatów z Czechami, dopóki Jaworzyna nie będzie przyznana Polsce. Nadto wiec wezwał Sejm i rząd, aby program ministra Michałskiego jak najprędzej został wprowadzony w życie.

STARY SĄCZ. (Zamordowany ementarz). Mieszkańcy tutejsi zwracają się z gorącym apelem do władz miejsczych o uprządkowanie starego ementarza, który przedstawia w chwili obecnej obraz ostatecznego zniechodzenia. Przyszytek zmierzających zaroięnię chłastania, większość nagrobków i krzyżów powalona, nogły rozdeptane i zaniebane. Zdumiewającym uprósł jest to zapomnienie o opiece nad grobami. Podobno pomiędzy komitetem koscielnym a gminą istnieje spór o kompetencję, do kogo obowiązek ten należy. Byłoby ze wszech miar do zyczenia, aby sprawa ta cyroby została wyjaśniona w tym kierunku, do kogo należy usuniecie dzisiejszego stanu ementarza, wywołującego zgorzniecie.

PRZEJĘCIE W ZARZĄD PAŃSTWOWY. »Monitor Polski« ogłasza rozporządzenie, ustanawiające zarząd państwowy nad dobrami Nisko, należącymi do Maksa Francka, położonymi w obrębie województwa lwowskiego. Wykonywanie zarządu państwowego polecono zarządcy okręgowemu lasów państwowych we Lwowie.

DWAJ BISKUPI W

REPERTUAR
MIĘSKI TEATR: OPERA I OPERETKA:
 Środa, 19 bm.: »Trawiata».
 Czwartek, 20 bm.: »Kochany Augustynek».

REPERTUAR TEATRU »GAIETALE»:
 Środa, 19 bm.: »Kobieta, która zabiła».
 Czwartek, 20 bm.: »Kobieta, która zabiła».
 Piątek, 21 bm.: »Kobieta, która zabiła».

REPERTUAR TEATRU »NOWOCIE»:
 Środa, 19 bm.: »Grigii».
 Czwartek, 20 bm.: »Kryśka leśniczanka».

Z Sejmu.

Warszawa, 19 października (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu w pierwszym czytaniu odesłano do komisji projekt ustawy w sprawie statutu organicznego województwa śląskiego. Chodzi tu o organizację sądownictwa w części byłego pruskiego Śląska, którą nam przydzielono. Również odesłano do komisji w pierwszym czytaniu ustawę o zwołaniu ministerstwa sztuki i kultury. Po referacie p. Małkiewicza przyjęto w drugim i trzecim czytaniu dwie ustawy: ustawę o utraceniu tytułów na okaziciela oraz ustawę, odnoszącą się wyłącznie do Małopolski, zezwalającą na adnotację hipoteczną, zamiast parcelacji z ważnością do lat trzech.

Następnie po referacie pos. ks. Sobolewskiego Izba przyjęła jednogłośnie następującą резолюcję: »Sejm wzywa rząd, ażeby ukroił nielegalny przywóz do kraju i wywóz z kraju towarów w drodze skutecznej ochrony granic celnych».

Pos. Zygmunt Seyda referował następnie ustawę o rozszerzeniu pełnomocnictwa ministerstwa sprawiedliwości. Izba w głosowaniu ustawę tę przyjęła w drugim i trzecim czytaniu.

Na tem obrady zakończono. Następnie posiedzenie w piątek o godz. 4 po poł.

Rady ministrów.

Warszawa, 18 października (PAT). Rada ministrów na posiedzeniu dnia 17 bm. załatwiła szereg spraw bieżących, poczem uchwaliała złożeń przez prezesa Głównego Urzędu Likwidacyjnego projekt w przedmiocie zezwolenia na zbyt lub zamianę nieruchomości, należących do Komisji Likwidacyjnej Głównego Urzędu odbudowy we Lwowie. Resztę posiedzenia poświęcono sprawom polityki zagranicznej i Górnego Śląska.

Akcja zbrojna Niemiec.

Bytom, 18 października (PAT). »Goniec Śląski« donosi: Dzisiaj we wronkach odbywały się we Wrocławiu konferencje, na których miało wyznaczyć dzień i godzinę rozpoczęcia niemieckiej akcji zbrojnej. Wszystkie nacjonalistyczne Niemcy udali się do Wrocławia jeszcze w niedzielę dla omówienia sprawy akcji zbrojnej. Z głównego sztabu we Wrocławiu wyszedł rozkaz tej treści:

W wtorek o godz. 12 m. 30 zarządzić pogotowie całej organizacji zbrojnej, na ścieżkę rano zgłosić strajk w kopalniach i hutach. Do strajku mają się przyłączyć kolejarze. W następstwie strajków rozpocznie się na akcja zbrojna. Niemcy początkowo przygotowani, aby gromadzić wojska koalicyjne. Gliwickie koszarę, według informacji »Goniaca«, są podminowane. Ubiegłej soboty komunikacji niemieccy roznieśli w obwodzie przemysłowym odezwę, nawołującą do strajku. Władze z tego, że i komunikacji niemieccy pracują ręką w rękę z niemieckimi kapturkami i milicją.

Bytom, 18 października (PAT). Do Rady naczelnej donoszą z Tarnowskich Gór: Bandy Selbstschutzu rozpoczęły niszczenie przewodów telegraficznych i telefonicznych. Niszczenie to stoi w związku z odpowiedzialnością, uchwala, powzięta na konferencji niemieckich powiatowców w Królewskiej Hucie.

Bytom, 18 października (PAT). W miejscowości Mielnik przyszło do walki między patrola francuską a Selbstschutzem. Jeden członek Selbstschutzu jest zabity, kilku rannych. Blizszych szczegółów brak.

OSTRE POGOTOWIE WOJSK KOALICYJNYCH.

Bytom, 18 października (PAT). Według wiadomości, nadeszłych z Katowic, jen. Lerond zarządził ostre pogotowie wojsk koalicyjnych w całym okręgu przemysłowym, ponieważ w niektórych miejscowościach przyszło do rozruchów.

MASOWA EMIGRACJA NIEMCÓW.

Wrocław, 18 października (EE). Ze względu na bliskie objęcie w posiadanie przyznanych Polsce obszarów górnośląskich odbywa się obecnie masowa emigracja rodzin niemieckich do Wrocławia. Szczególnie liczną jest emigracja z Huty Królewskiej i Tarnowskich Gór.

O DODATKOWY SPIS LUDNOŚCI RUSKIEJ.

Lwów, 19 października (Tel. wł.). W biurze statystycznym magistratu lwowskiego, które przeprowadza czynności spisowe, panuje much ożywiony. Obecnie kończą się prace około spisu ludności, tak, że w końcu miesiąca wygotowana będzie dokładna statystyka ludności. Na razie cyfr podać jeszcze nie można.

Z powodu opóźnienia, na jaki komisarzy spisowi natrafili w ludności ruskiej, proponują ci komisarzy przeprowadzenie przymusowej konfiskacji ludności ruskiej, która zasadniczo wzbierała się wypędzić anksusze spisowe. Komisja natalska przedsięwzięcia kilka aneksatów. Zydowska ludność zachowuje się poprawnie.

PETRUSZEWICZ W OBRONIE ARESZTOWANYCH WE LWOWIE.

Lwów, 18 października (EE). Nadeszły tu kilka wiadomości, że Petruszewicz miał wysłać telegramy do Lloyda George'a, Brianda, Bonoiniego, przewodniczącego Rady ambasadorów »Cambona i do przewodniczącego Rady Ligi Narodów wiedeński. Istni, z prośbą o interwencję i pomoc antenicy w sprawie aresztowanych przez władze polskie reaktorów ukraińskich kursów uniwersyteckich dr. Szczepanika, prof. tychże kursów Aleksyjskiego, oraz kilkunastu studentów. Petruszewicz twierdził perfidnie, jakoby aresztowanie nastąpiło ni tyko wskutek tego, że aresztowani brali udział w wspomnianych kursach. Równocześnie Petruszewicz pretensyjnie przeprowadzono bezprawnie(?) przez władze polskie w Galiacji Wschodniej spisy ludności w czasie którego zmusza-

ni(?) Rusinów do zapisywania się jako obywateli polskich.

ZGON KRÓLA BAWARSKIEGO.

Budapeszt, 18 października (EE). Węgierskie Biuro prasowe donosi, że we wtorek nad ranem zmarł w Sarvar b. król bawarski, Ludwik Wittelsbach.

Konferencja irlandzko-angielska.

London, 17 października (PAT). Konferencja irlandzko-angielska odbywa się dalej. Posiedzenia są polne. Jak się dowiaduje »Times«, w bieżącym tygodniu rokowania wjadą w okres krytyczny, gdyż będzie poruszona sprawa Ulsteru i stosunek Irlandji do imperjum.

ODROCZENIE ROKOWAŃ.

London, 18 października (PAT). Rokowania irlandzko-angielskie odroczone z powodu przepracowania premiera. Wedle doniesień dotychczasowe rokowania wydały zadawalający rezultat.

Różne wiadomości polityczne.

OFENSYWA BOLSZEWICKA NA DALEKIM Wschodzie. »Daily Mail« powiada wiadomości o ofensywie bolszewickiej przeciwko republice Dalekiego Wschodu.

SZWAJCARZY PRZECIWKO PRAWU WYBORCZEMU KOBIET. Z Genewy donoszą: Przy referendum ludowym w sprawie przyznania prawa wyborczego kobietom w kantonie genewskim projekt ustawy odrzucono 14.000 głosów przeciw 5.500 głosom.

WYSOKA PORTA wystosowała do wysłanników komisarzy państw przyznających protekt przeciwko zastąpieniu wysłannika komisarzy greckiego przez greckie organy rządowe, oraz przeciwko zastosowaniu praw helleńskich na terytorjum okupowanym przez Greców.

MEDAL AMERYKANSKI NA GROBIE ANGIELSKIEGO ŻOŁNIERZA. Jenerał Pershing złożył medal amerykańskiego kongresu na grobie angielskiego nieznanego żołnierza w opactwie Westminster. Jenerał w towarzystwie amerykańskiego ambasadora Harveya był wityny w salach opactwa przez Lloyda George'a, Churchill'a, sekretarza urzędu kolonij Werthingtona, Evansa i innych członków rządu oraz reprezentantów sił morskich i lądowych angielskich.

W SKŁAD DELEGACJI ANGIELSKIEJ NA KONFERENCJĘ WASZYNGTONSKĄ wchodzi Lloyd George i Balfour, oraz reprezentanci dominacji: Poarec (Australia), John Salmord (Nowa Zelandja), Robert Gordon (Kanada) i Sastri (Indje).

SENAT AMERYKANSKI w zwykłym głosowaniu odrzucił wnioski dotykające proponowane przez demokratycznego senatora Welsla do traktatu pokojowego z Niemcami. Wnioski te domagają się wstąpienia do Stanów Zjednoczonych z imeni mocarstwami w tym kierunku, by udzielił Niemcom pomocy przeciwko niespokojownikom przez nich napadwim nieprzyjacielskim. Drugi wniosek dodatkowy tego samego senatora domaga się, aby Stany Zjednoczone na wypadek, jeżeliby Niemcy zostali bez żadnej pomocy ze swej strony zatakowane, udzielił Niemcom pomocy z własnej inicjatywy. Wnioski te odrzucono 62 głosami przeciw 6.

UCHWAŁA STRAJKOWA KOLEJARZY AMERYKANSKICH. Kolejarze amerykańscy uchwaliли strajk jeneralny na 30 bm. Strajkujących będzie 3 miliony.

Anglik o gospodarce przyszłości Polski.

Wybitny uczyony angielski, prof. Wilden Hart, członek Akademii brytyjskiej i b. profesor historii i ekonomji politycznej, zamieścił w poważanym londyńskim dzienniku finansowym »The Financial News« artykuł, napisany na podstawie osobistych wrażeń z czasu swej dwumiesięcznej podróży do Polsce. Stwierdziwszy na wstępie nieufność, z jaką najniższiniej odnosi się kupiec i przemysłowiec angielski do Polski, głównie na podstawie lektury cedul giełkowych, zarząca autor, że nigdy jeszcze w historii jakiegokolwiek kraju, kurs waluty nie fałszował tak rzeczywistych stosunków, jak obecnie kurs marki polskiej. Przyczyn tego stanu rzeczy jest wiele. Główną rolę gra tu spekulacja walutami i dewizami, która, jak zarząca, nawiedziła Europę, a więcej, niż w którąkolwiek stronę, zwróciła się do marki polskiej, jako do waluty kraju, pod względem ekonomicznym, nowego, w którym łatwiej można wywołać popłoch walutowy, niż w krajach, których zasoby i finanse są lepiej znane.

W dalszym ciągu zwraca autor uwagę na planową i usilną robotę rządu niemieckiego, który otworzył specjalny departament, którego zadaniem jest obniżanie kursu marki polskiej. Już do dnia 31 lipca b. r., rząd niemiecki wydał 240 milionów marek niemieckich w celu doprowadzenia marki polskiej do utraty wszelkiej wartości a tym sposobem do zrujnowania Polski.

Innym ważnym czynnikiem deprecjacji marki polskiej jest olbrzymia konieczność kupowania przez Polskę swego własnego węgla od Niemiec i płacenia za niego markami niemieckimi. Wiadomo, jak po zawarciu rozejmu, sprawa Górnego Śląska była rozważana przez komisję rzeczoznawców i jak, po wyczerpaniu jej zbadaniu, postanowiono jednomyślnie przyłączyć Górny Śląsk do Polski. Dozryję tę włączono do szkieletu traktatu warszawskiego i dopiero, gdy zaczęły naciskać »zaangażowane kapitały«, Lloyd George postanowił usunąć się od odpowiedzialności w tej sprawie przed dokonanie plebisytu. Sprowadzenie na Górny Śląsk 200.000 emigrantów, którzy tam nie mieszkal, uczyniło z plebisytu karsę i w ten sposób dzisiaj Polacy zmuszeni są płacić co miesiąc dwadzieścia milionów marek niemieckich za węgiel, wydobycy w kopalni polskiej przez górników Polaków. Bez górnośląskich kopalni węgla, Polsce brak 40 procent węgla, potrzebnego do jej przemysłu, gdy tymczasem tylko 9 procent węgla, używanego przez Niemcy przed wojną, pochodziło z Górnego Śląska.

Fakt, że rząd polski musiał używać prasy druckiej dla wypełnienia swych zobowiązań, miał oczywiście, wpływ niekorzystny na walutę polską, potrzeba jednak tego socjalistycznego panaceum na wszelkie trudności finansowe, zmniejsza się szybko ze stałym wzrostem rocznych dochodów kraju. W każdym razie ilość pieniędzy papierowych nie jest jeszcze nadmierną i za dziesięć milionów angielskich funtów można kupić całą tę ilość.

Prof. Hart opisuje następnie bogactwa naturalne Polski, stwierdzając, że wrażenie, jakie na nim ich przegląd wywarł, jest wprost cudowne. »Nie najuprzejmiej nie znaczy, czy marka-polska stoi w stosunku 12.000 czy też 100.000 do funta szterliń, dopóki bogactwa to istnieją!«
 Poświęciwszy słów kilka świetnie rozwijającemu się przemysłowi i handlowi, konkluduje autor: »Czyżwistem jest, że Polska nie może nigdy

zbankrutować. Polska, to nie Włochy, nie posiadające prawie bogactw naturalnych. Polska może zapłacić nie 20 szylingów za funta, lecz dwadzieścia funtów za franka. Bogato uposażona przez przyrodę w sól i naftę, drzewo i węgiel, owoce i zboże, jest olbrzymem finansowym wśród narodów i byłoby dobrą, aby kupcy angielscy zaczęli studiować rożniary i usposobienie tego cudu handlowego.

Te uwagi poważnego uczonego może uspokoją niedoświadczony domorosły pesymista i osłabią impet tych liczących dziś autorów różnych czarnych hrooskopów, nam rzekomo grozących.

Miljonówka.

W ostatnim ciągnięciu milionówki wygrana padła na Nr 1.319.853.

Dział ekonomiczny.

* W SPRAWIE APROWIZACJI MIAST odbyło się w Warszawie w niedzielę zebranie około 40 prezydentów miast polskich. Przewodził prezydent Piotrkowa, p. Wallas.

Zebrań postanowili przedewszystkiem wszcząć za pośrednictwem Towarzystwa aprowizacji miast starania o wydanie przez ministerstwo skarbu zarządzeń, któreby ułatwiły zrealizowania udzielonego przez rząd kredytu 1 miljarda marek na zakup zboża. Nadto uchwalono wystąpić o uzyskanie za względu na dobro ludności miast pierwszeństwa przy zakupie cukru, soli i t. p. Wreszcie dla rozwoju Towarzystwa udziałowej jego doszli do jedynomyślnego wniosku, że obecną spółkę z ograniczoną poręka i z niewielkim kapitałem zamienić należy na Towarzystwo akcyjne.

* WEGIEL NA GÓRNYM ŚLĄSKU WOBEC PODZIAŁU NA CZĘŚĆ POLSKĄ I NIEMIECKĄ. Wedle obliczeń statystycznych z roku 1920, produkcja węgla na Górnym Śląsku wyniosła w miejscowościach: Bytom (miasto i powiat), Katowice, Królewka Huta (miasto), Tarnowskie Góry, Zabrze, Toszek-Gliwice, Pszczyna, Rybnik i Raciborz 31.750.833 ton w 67 kopalniach. Z tej ogólnej sumy otrzymuje Polska wszystkie kopalnie katowickie, rybnickie, pszczyńskie i Królewskiej Huty, czyli razem około 13 milionów ton rocznie; dotychczas polskie kopalnie bytomskie i tarnogórskie około 3 miliony ton, przypada Polsce 21 milionów ton, czyli dwie trzecie całej produkcji.

Skarbu państwa pruskiego traci szereg kopalni w okręgu Królewskiej Huty, a mianowicie: Nordfeld, Westfeld, Suedfeld, Ostfeld, oraz kopalnie Laury i inne w okręgu katowickim. Prywatne towarzystwo budowlane księżstwa Pszczyna przechodzi całe w ręce polskie. Z fabryk Schaffgotta przechodzi również wiele w ręce polskie. Posiadłość hr. Jugo-na i Gwila Henckels, książąt Donnersmarck, dawnej kopalnie i huty katowickiego Towarzystwa akcyjnego, znajdujące się w okręgu katowickim i bytomskim, przejdą kopali »Preussengrub« przypada Polsce. Również tracą Niemcy części posiadłości hr. Tiele-Winckler, cynkowe huty śląskiego Towarzystwa akcyjnego w powiecie bytomskim, oraz kopalnie Towarzystwa następców Jergowa w Giesch, w skład których wchodzi poszczególne kopalnie i szłyby, jak: Kronprinzenschacht, Grundmannschacht, Nikischschacht, Camersschacht, kopalnia Weinitz, oraz Carnalsfreudenschacht. »Los kopalni »Cleopatra« nie jest jeszcze rozstrzygnięty. Również przedsiębiorstwa Towarzystwa połączonej hut Królewskiej i huty Laury przechodzą w ręce polskie. Niemcy tracą: Richterschacht, Fichtenschacht, Knopschacht i kopalnie »Chasses«.

W dalszym ciągu przypada Polsce przedsiębiorstwa fabryczne Hohenlohena, a między tym kopalnie Hohenlohe, Georg, Max, Fanny i Alfredschacht. Jak najwięcejże badania stwierdziły, w okręgu przemysłowym znajduje się do głębokości 1.500 metrów 44.02 miliardów ton węgla niewydobytego, w okręgu rybnickim zaś 26.80 miliardów ton, podczas gdy osławiony trójkat przemysłowy zawiera tylko 19.18 miliardów ton węgla niewydobytego.

Co do liczby ludności, Polska w przyznanych sobie okręgach obejmuje 742.000 mieszkańców, w tym 262.000 Niemców. Natomiast Niemcy otrzymują 1.100.000 mieszkańców, w tym 700.000 Polaków.

BRAK WĘGLA DLA KOLEI ŻELAZNYCH I PRZEMYSŁU POLSKIEGO. Z ministerstwa kolei żelaznych komunikują: Kolejom polskim, gazowiom i przemysłowi grozi poważny kryzys opalowy wskutek ograniczenia od dnia 1 października b. r. wysyłki węgla z Górnego Śląska do 200 wagonów dziennie. Zarządzenie takie zostało powzięte przez organ komunikacyjny komisji opolskiej skutkiem nieuzasadnionych pretensyj niemieckich co do rzekomych przekroczeń przez Polskę ustalonej normy długu wagonowego. Ministerstwo kolei żelaznych wysłało do Katowic i Opola delegatów z materiałem statystycznym, wystarczającym do obalenia mieszczącego oskarżenia. Jednocześnie ministerstwo spraw zagranicznych poczyniło odpowiednie przedstawienia w swoim zakresie. Skutkiem tych zabiegów będzie odwołane ograniczenie, jednakże nieodwołane podczas jego trwania ilości węgla, przeznaczone dla Polski, przedpudną i to właśnie stanowi przyczynę nieuzasadnionych pretensyj niemieckich do długu wagonowego, obciążających nie po raz pierwszy Polskę. Stanowi to jeszcze jeden dowód konieczności uregulowania ostatecznego obecných niemożnych warunków korzystania Polski z węgla górnośląskiego, bez którego obyć się ona nie może.

WOLNE CENY RYNKU MOSKIEWSKIEGO są następujące: Chleb zwykły 3000 rubli, biały chleb 8 do 9000 rubli, kasza jęczmienna 6000 rubli, śledź 5000 rb., kabek mleka 3000 rubli, funt masła 30.000 rubli.

Wiadomości giełdowe.

Za markę niemiecką 15 marek pol. Bytom, 18 października (PAT). Dzisiaj przed południem płacono tu za jedną markę niemiecką 15 marek polskich.

Niebywały spadek marki niemieckiej. Wiedeń, 18 października (PAT). »N. Freie Presse« donosi z Londynu pod datą wczorajszą:

Marka niemiecka na tutejszej giełdzie osiąga dzisiaj największy spadek i najniższy kurs, jaki dotąd notowano. Panował nastroj paniczny, gdyż posiadacze marki niemieckiej chcieli ją sprzedać za wszelką cenę. Kurs marki był dziś o 200 punktów niższy od kursu ostatniej

soboty. W kolach handlowych przewidyują dalszy spadek marki niemieckiej.

Wiedeń, 18 października (PAT). »N. Freie Presse« donosi z Nowego Jorku: Najniższy kurs marki niemieckiej, jaki wogóle kiedykolwiek notowano na giełdzie nowojorskiej, wynosił dzisiaj 0,5575 dolara za 100 marek.

Berlin, 18 października (EE). Dzienniki tutejsze usiłują uspokoić lidność zrozpaczoną i zniechęconą spadkiem marki niemieckiej. Nawet »Vorwaert« oświadcza, że olbrzymi spadek wartości marki, równający się już obecnie zaokreślenie 1/4 wartości penja przedwojennego nie jest wcale uzasadniony. Dziennik ten twierdzi, że spadek wartości marki jest skutkiem szalonej spekulacji giełdowej i wzywa rząd do odpowiedniej interwencji.

Zurych, 18 października (EE). Kurs marki niemieckiej spadł znacznie w dalszym ciągu. Mimo że wczorajszy kurs jej, wynoszący 3,20, uważano powszechnie za najniższy, dzisiaj w dalszym ciągu spadła ona do 2,90. Mówią, że na tę zmianę wpłynęła panika wczorajszej giełdy berlińskiej.

Spadek marki niemieckiej i zwyżka polskiej.

Ostatnie wiadomości, nadchodzące z giełdy londyńskiej, nowojorskiej i szwajcarskiej, wykazują więc niebywały dotąd spadek marki niemieckiej. Fakt ten ma dla naszego życia gospodarczego niemiernie doniosłe znaczenie.

O dłuższego czasu zauważyli bowiem ekonomiści organicznie związek, jaki łączy markę polską z niemiecką, dzięki przedewszystkiem temu, że spekulacja walutą polską kwitnie najbardziej na giełdach niemieckich i na tych rynkach, na których wartość jej przorachowuje się na walutę niemiecką.

Baisse'a marki niemieckiej, trwająca już od paru miesięcy, przybrała większe natężenie we wrześniu, w miesiącu zaś bieżącym miała tak raptowny przebieg, że spowodowała zwyżkę marki polskiej na wszystkich światowych giełdach.

Za 1 dolara płacono w Berlinie 81 sierpnia 76 marek niemieckich, 15 września 150 marek niem. Świadczy to o braku zaufania publiczności niemieckiej do własnej waluty i upadku kredytu międzynarodowego Niemiec w ciągu ostatniego zebrań Ligi Narodów; tensesm stosunek zachodzi między marką niemiecką a wszystkimi zdrowymi walutami, najwięcej zaś spada w ostatnich dwóch tygodniach w stosunku do marki polskiej. Za 100 marek polskich płacono w Berlinie 30 września 186 fenigów, onegdaj zaś — 5 marek niemieckich 20 fenigów, wczoraj jak donosi depesza PAT, za markę niemiecką płacono 15 marek polskich. — Stąd uzasadniony jest spadek obcych walut na giełdzie warszawskiej i lwowskiej, o którym nam dziś donoszą depesze, i zrozumiały popłoch w sferach spekulantów.

NA GIEŁDZIE KRAKOWSKIEJ nie znać było reakcji na powyższe wiadomości w ciągu wczorajszego zebrań. Cudnia giełdowa notuje kursy obcych walut i dewiz bez żadnej zmiany. Czyżby święta żydowska były przyczyną ustania wszelkiego ruchu na czarnej giełdzie, czy też chęć opóźnienia strat po stronie spekulantów, którzy ciągle jeszcze nie trzepli naciężki, trzymając dolary i nie chcą się ich pozbywać.

Na rynku papierów przemysłowych ruch minimalny. W nielicznych obrotach dziewięć gatunków po kursie szluszszym od 100—600 punktów. Z bankowych szedł tylko małopolski po kursie mocniejszym, papiery publiczne bez obrotów.

* Z GIEŁDY LWOWSKIEJ. (Telefonicznie).

Nadzieję czarnej giełdzie panował popłoch z powodu stałej gwałtownej zmiany walut zagranicznych. Dolary notowano 3,500, marki niemieckiej 25,5, korony austriackie 1,10, franki 330, funty szterlingów 15,000.

Cedula kursowa giełdy krakowskiej z dnia 18 października 1921

Polski Bank Przemysłowy I-IV	ofiar. 750-	zad. 800-
Polski Bank Przemysłowy V	650-	750-
Bank Hipoteczny	950-	1000-
Bank Małopolski	950-	975-
Bank ziem. dla krajów Łańcut	650-	700-
Powszechny Bank Kredytowy S. A.	350-	425-
Ziemski Bank Kredytowy	600-	700-
Polskie Tow. handlowe	1000-	1100-
Handl. Spółka akc. »Impex«	1100-	1000-
Transakcja	830-	890-
Transakcja	800-	850-
»Polski Glob«	1200-	1400-
Zeglugi Polska	450-	500-
Zieloniewski	8200-	8500-
Transakcja	8500-	8200-
ii. Cegielski fabr. masz. Poznań	4000-	4600-
Warsz. Ska akc. bud. parow.	1400-	1600-
Transakcja	1500-	1500-
»Lemiesz« fabryki maszyn roln.	8000-	10000-
»Trzebińca« fabr. masz. i narz. rol.	3900-	4200-
Transakcja	4000-	4000-
Zakłady amun. »Polisk«	1300-	1500-
»Automotore« fabryka samochodów	1900-	2100-
Transakcja	2000-	2000-
»Górka« fabryka cementu	11500-	12000-
Sierszańskie zakłady gór. S. A.	11200-	11600-
»Tępega« Pow. dla przedz. gór.	7100-	8000-
Transakcja	8000-	7100-
Polska Nafta	2500-	2700-
Elektrowoda w Siorszy	3000-	3400-
»Pezet« Powsz. zakł. bud.	1300-	1500-
Transakcja	1400-	1400-
Fabr. przetw. łuszczyz. w Trzebinii	5000-	5300-
Transakcja	5100-	5200-
»Krakus« Zjed. fabr. przetw. wysk. Fabr. i raf. cukru w Chodorowie	4000-	4200-
Transakcja	4700-	5000-

Waluty i dewizy:
 Kup. sprz. 3500- 4000-
 2500- 3000-
 270- 300-
 26- 31-
 26- 27-
 150- 180-
 43- 48-
 45- 50-
 Korony austriackie
 Korony czeskie
 GIEŁDA WARSZAWSKA. Obligacje m. Warszawy z 1917 r. 6% trans. 115 50, listy zastawne 4% zam.

skie trans. 252 50—252 75, żądane 263, poszukiwano 261, 5% Warszawy żądane 420, poszukiwano 415.
 Waluty. Dolary St. Zjed. gotówka trans. 4900—4950, sprzedaz 4275, kupno 4125, franki francuskie trans. 300, sprzedaz 300, kupno 290, czeki trans. 305, 300—305, funty szterlingi gotówka trans. 16000, sprzedaz 16000, kupno 15900 50, czeki trans. 16400—16000—16250, Nowy York czeki trans. 4300—4250, marki niemieckie czeki trans. 24 25—25—22 50, Gdańsk czeki trans. 24 25, korony austriackie czeki trans. 167—169, sprzedaz 170, kupno 165.
 Akcje: Bank dyskontowy w Warszawie 2660—2655, Bank handlowy 2900—2925—2915, Kredytowy warszawski 2500, Bank zachodni 1900, Warszawskie Tow. kopali węgla i zakładów hutn. 16500—20000, Lipop-Rau-Loewenstein 3200—3225—3275, Rudzki 2350—2100—2175, 2 emisja 2200—2100—2200, Starachowice 625—6325—6490, Tow. zakładów żyrdz. 67000, Handel i zegluga 1025, Borkowski 1800—1250, Braća Jankowski 1575, Warszawskie fabryka cukru 21500—20500—21500, Polska nafta 2150—2175—2300, Przemysł drzewny i handel 1800—1900—1895, Elektrowna w Pruszkowie 550, Peccis 1300.
 GIEŁDA PRASKA. Berlin 51 25, Warszawa 182 1/2, marka niemiecka 31 50, marka polska 162 1/2.
 GIEŁDA BERLIŃSKA. Dolary 181 30, Belgijca 1288 50, funty 725 25, francuskie 1288 50, wieskie 754, czeskie 193 75, austriackie 200, rumuńskie 127 75, szwajcarskie 3496 50, Amsterdam 6518 45, Chryztałcja 2447 55, Kopenhaga 8646 35, Sztokholm 4370 50, Belg. singlora 271 70, Włochy 729 25, Londyn 744 25, Nowy York 180 90, Paryż 1323 55, Szwajcaria 3456 50, Hiszpanja 242 75, stempl. wiedz. 948, Praga 193 50, Budapeszt 249 75.
 GIEŁDA SZWAJCARSKA. Berlin 2 05, Holandia 131 50, Nowy York 525, Londyn 20 12, Paryż 38 05, Medjan 20 55, Bruksela 37 40, Kopenhaga 100 50, Sztokholm 121 50, Chryztałcja 65 50, Madryt 70 50, Buenos Aires 165, Praga 5 60, Budapeszt 0 75, Zarząd 1 99, Bukareszt 3 90, Warszawa 0 12, Wiedeń 0 29.
 GIEŁDA BARYSKA. 3% renta francuska 55 60, 4% poz. francuska z 1917 r. 65 25, 5% pożyczka franc. z 1917 r. 81 45, 4% zjed. tureckie 37 05, Bank paryski 1203, Credit Lyonnais 1401, Kasz. suezki 5650, Nafta Baku 2190, Lianosow 354, Malew 206, Le Naphte 280, Tula 177, Rio Tinto 1432, De Beers 583, Goldfields 4625, Tanganica 6775, Randmine 115, Lombardy 70, losy tureckie 12, rosyjskie konsule 21.
 Wskle na Niemcy 8, na Pragę 15, Rumunje 9 87, Amerykę 1 77 1/2, Belgiję 98, Anglię 5 77, Holandję 4 07 1/2, Włochy 5 50, Szwajcarię 2 61, Hiszpanję 1 30 25.
 GIE

CHEMIK

Technowie w branży cementowej poszukują kierowniczej osoby. — Zgłoszenia pod „1934” do biura „Ruch”, Kraków, Szczyńska 9. 5409 1 8

Przewodnik opalowy

sosnowe, suche, w ładunkach wagonowych — do natychmiastowej dostawy poleca

„KOMERCJA”

Kraków ul. Dunajewskiego 1. 3. 5447 1 3

Fachowy rolnik

mający 12 koni, 24 sztuk bydła rasowego, poszukuje wspólnika z większym folwarkiem. Zgłoszenia: Biuro „Uczciwość”, Kraków, Podwale 3. 5166 1 2

Zgłoszenie odroczenia na nazwisko Mojżesz Goldberger, uważa się za.

Pracownicy pluszowe, drelichowe i ceratowe. Tanie do sprzedania. Przyjmuje wszelkie roboty tapicerskie, tak nowe, jakoteż i stare. Pracownia tapicerska J. Piechowińskiego, Mikołajska 7. 5412 3 3

Najwyższe ceny za garderobę męską, używaną, w lepszym i gorszym stanie płaci Schmaus, Kraków, ul. Szeroka 22. 4661 36 40

Kursa matematyczne i uzupełniające

„NAUKA”

w Krakowie, ulica Jasna 1. 5 przygotowują do matury gimnaz., realnej, seminar., do egzaminów z poszczególnych klas i przedmiotów. Nauka zorientowana, indywidualna i systemem korespondencyjnym. 3264 17 0



Z A Ł A T W I A :

Przeprowadza transakcje kupna i sprzedaży przedsiębiorstw, handlow., fabryk, realności, will, parcel, majątków ziemskich, lasów, dzierżaw i zamian.

Generalna agencja przy pośrednictwie pożyczek pieniężnych, pochodzących z zakładów przemysłowych i kredytowych, sporządzania i tłumaczenia ogłoszeń i reklam.

Główne biuro ogłoszeń i plakatowania. Dom spedycyjny, przewóz mebli w miejscu, koleją i okrętem.

Uwaga na adres!

PIERWSZORZĘDNE I JEDYNE FACHOWE W KRAKOWIE

KONCESJONOWANE PRZEZ NAMIESTNICTWO

BIURO KUPNA I SPRZEDAŻY REALNOŚCI i t. p. DOM DLA HANDLU I PRZEMYSŁU

WŁADYSŁAWA ROPSKIEGO

KRAKÓW, UL. ZWIERZYŃIECKA L. 22.

Firma ta jest znana na całym świecie!!!

Z A Ł A T W I A :

Przyjmuje wszelkie zgłoszenia do sprzedaży, kupna i przeprowadza takowe w krótkim czasie, bez żadnych kosztów, przez umówionej prowizji.

Biuro prowadzone jest na wzór biur amerykańskich, w sposób czysto handlowy, pod sprzężeniem kierownictwem Władysława Ropskiego.

Główne biuro wynajmu mieszkań, sklepów i will w miejscu i na letniskach, w kraju i zagranicą.

Uwaga na adres!

TYLKO ZWIERZYŃIECKA 22.

5459

Pracownik handlowy poszukuje osoby w handlu krawcowym i w adankowym. Zgłoszenia: post restante Z. Z. Oleśno ad Tarnów. 5440 2 2

Montaż mechaniczny podejmuję się naprawy samochodów, pługów motorowych oraz wszelkich motorów benzynowych w Krakowie lub w prowincji. Zgłoszenia pod „Montaż” przy Muzeum Administracji „Nowej Reformy”. 5455 2 2

CEGIELNIE

fabryczne, nowoczesne, tańsze, polowe, dachówkarnie, garnce i t. p. buduje, urządza i uruchamia

Janusz Janaszewski Poznań, ul. Kręta 6. 37 6 4 5

Wielka kamienica z wolnym mieszkaniem, will, folwarków, sklepów i parcel ma do sprzedania i takowa kupuje (udziela zaliczek) koncesjonowane główne biuro w Krakowie, Jan Ropski, Szewska 5. Telefon 248. Przystępnie naczelnia transporty własnymi wozami melioracji (magazyny w domu własnym). Biuro to nie jest świeżo otwarte, istnieje od r. 1910 przy ul. Szewskiej i daje wszelkie gwarancje w powierzonych mu transakcjach (także finansowo). — Zastępczo we wszystkich miastach i w Ameryce. Adres telegraficzny: „Jan Ropski Szewska” 4518 21 24

Kursa języków w Instytucie Ansona (Szewska 17) rozpoczyna się. Przyjmuje się również zapisy na kursa korespondencji angielskiej, francuskiej i niemieckiej. 4577 20 58

Kupuję starą garderobę męską i damską, bieliznę, obuwie. Zawiadomienia pisemnie lub ustnie. Interes chrześcijański. Drexlerowa ul. Szczyńska 5, I p., w oficynie. 5199 2 20

Wady wymowy usuwa radykalnie u dzieci i starszych na kursie leczniczym w 5-6 tygodni autor broszury „Język i jego leczenie”. Wyjaśnienia Dom handlowo-komisowy, Kraków Długa 11, I p. 5165

Pierwszorządna instytucja bankowa

poszukuje

rutynowanych buchalterów, saldokontystów i korespondentów.

5405 1 3

Zgłoszenia wraz z podaniem biegu życia, odpisami świadectw i dowodami odbytej praktyki zawodowej należy przesyłać najdalej do końca października b. r. pod adresem: Kraków, skrytka pocztowa 24.

KRÓL SZAMPANÓW.



GRAND VIN RESERVE.

JEST WINEM WYRABIANEM NA SPOSÓB MUSUJĄCYCH WIN FRANCUSKICH W REIMS I EPERNAY I DORÓWNUJE JAKOŚCIĄ WYROBOM TAMTEJ SZYMA.

SZAMPAN KRÓLÓW.

CARNIER & CIE

FABRYKA WIN SZAMPANSKICH WŁAŚCICIELE WINNIC I HURTOWNI WIN BUDAPESZT · WIEDEN · BÉRNO · LWÓW · ZNIESIENIE.

5105 4 6

Buchalter-bilansista na stałe posadzie, poszukuje popołudniowego zajęcia. Zgłoszenia pod „B.” przy Muzeum Administracji „N. Reforma”. 5363 2 2

Tel. 32-88 Tel. 32-88 Tel. 32-88 Tel. 32-88

L. C. SMITH & BROS. SILENT MODEL

(ciężko pisząca) jest czynnikiem, niż zwykłą maszyną do pisania. 5473 1 4

Ciężko znacznie więcej. Kupując ją, nabywa Pan nie tylko najlepszą amerykańską maszynę do pisania, lecz także — last not least — nieocenione godziny spokojnego myślenia — wartościowy środek, tonizujący wyczerpany system nerwowy.

Lecz nie w tym leży jądrowość rzeczy, że L. C. Smith & Bros Silent stoi rzeczywiście wyżej od maszyn do pisania innych systemów. Tu chodzi o to, czy nie posiadając tej maszyny zdola Pan rozwinąć kiedykolwiek to maximum energii, która tkwi w Panu!

Do nabycia w fabrycznym składzie na Polskę:

Łudwik Aksman, Kraków, Tel. 32-88

Jedynie źródło korzystnego kupna.

Tel. 32-83 Tel. 32-83 Tel. 32-83 Tel. 32-83

SMAROWIDŁA DO WOZÓW

przedwojennej jakości, wagonami i detalicznie poleca po cenach konkurencyjnych

Fabryka smarów i przetworów chem. „ROPA” Sp. z o. por. Biuro zamówień: Przemysł, ulica Czarnieckiego L. 25.

5375

JARZĘBINĘ I TARNINĘ

kupuje

J. A. BACZEWSKI

Zgłoszenia we fabryce, Zniesienie koło Lwowa.

5110 5 5

ZA MAŻ OŻENIĆ

można przez jedyną w Polsce pismo: „Fortuna”. Redakcja: Kraków, Rynek gł. 11. Nr 21 jest wszędzie do nabycia i na stacjach kolejowych. 4046

Ogłoszenie sprzedaży starzyny.

Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie ogłasza niniejszym sprzedaż ofertową rozmaitych odpadków (drutu, kauczuku, skóry, sukna i t. d.), nagromadzonych w magazynie zasobów w Nowym Sączu.

Oferty należy wnieść najpóźniej do dnia 19 listopada 1921 r. godziny 13 w południe do podpisanej Dyrekcji.

Wykazy tej starzyny i formularze ofertowe wydaje fab przesyła na żądanie zainteresowanych za nadesłaniem porta Wydział IV mechaniczny Dyrekcji.

Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie.

OKAZYJNE SPRZEDAŻE:

Gospodarstwo 30 morgów dobrej ziemi, inwent. nadkompl., wszelkie narzędzia do rybołówstwa, 1000 morgów dzierżawnego lasu, raki, węgorze i wszelkie rodzaje ryb.

Wielka woda, 120 morgów ziemi jeziornej, budynki maszynowe, inwentarz żywy i martwy kompletny.

Młyn młynowy, 35 morgów ziemi jeziornej, budynki maszynowe.

Cegielnia pełnow. w mniejszym mieście, do tego 40 morgów ziemi, inwentarz kompletny.

Fabryka maszyn relacyjnych, przytem szwalnia i stolarnia z fabryką mebli. 5454 2 2

Ogłosz tego różno lano młaz i przedsiębiorstwa przemysłowe, majątki, wiekno i mniejsze domy, restauracje, sklepy i t. d. sprzedaje Polskie Biuro ogłoszeń „Reforma”, Teresin, ul. Krasickiego 1. 102, od ul. Sienkiewicza.

W Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 14.

Drukarni L. K. Górski.